忠義國小 105 學年度額滿學校新生入學審查說明會
入學資格審查說明

※審查時間：105 年 4 月 14 日（四）08:30-11:30

（要件一）

（要件二）

最後補件日

105 年 4 月 19 日

星期二

交至教務處

資格審查及

新生報到，

皆需攜帶繳

交的正影本

相關文件

（超額）

最後設籍日

105.3.20

（1）設籍地房屋所有權狀，持有人為學童或監護人之直系尊親屬。

（不需家訪）
（2）經法院公證之房屋租賃契約，承租人為學童或監護人之直系

尊親屬。（不需家訪）

說明：租賃契約必須至法院或法院所委託之機關單位公證，民間
公證機關或單位則不符。

（3）公家宿舍配住證明。（不需家訪）

說明：配住證明必須由學童之父或母或直系尊親屬或監護人本人所

服務或退休的公家機關出據。

（4）其它經學校「新生入學審查委員會」或相關單位查證確有居

住事實之證明文件。提供入學資格審查日前足以證明居住事
實之水費及電費之收據，收件人必須為學童同戶設籍之父或
母或直系尊親屬或監護人。（需配合學校家訪）

說明：學生入學委員會由本校家長代表、教師代表、行政代表
共十一人所組成。

新生學童及其父或母或直系尊親屬或法定監護人（全戶設籍），於

105 年 3月 20 日前設籍在忠義國小學區內（南港里、永樂里 1至 27

鄰、正義里、中原里 1至 8鄰及 25 至 29 鄰、保新里 9至 12 鄰、保

佑里、光明里 15鄰）

右列四項

只要其中一項

符合就可以

（要件一）與（要件二）都符合的新生學童為第一順位分發，若超過預收班級

人數，則依全戶設籍日的先後順序進行分發。（凡曾經在忠義國小學區《含

自由學區》設籍者，若能提供戶籍謄本證明則設籍時間採計該生最早全

戶設籍日）
設籍先後順序

僅符合（要件一）的新生為第二順位

如前述第一順位分發後尚有缺額時，其他依全戶設及分發至額滿為止。

    （公告）

（通知）

（改分發）

*本校於 4月 26 日（二）校門首、學校網站公告 105 學年度新生名單。
105 學年度

新生名單

單

*蘆洲區公所於 4月 27 日（三）起陸續寄發學童入學通知單。

*未錄取至本校者，蘆洲區公所根據家長選定之改分發學校，寄發該校的入學

通知單。

入學通知

單

＊5 月 5 日（四）為新生入學報到日，請依入學通知單之時間、地點及相關規

定進行新生入學報到。報到時請攜帶入學審查時繳交的正本相關文件以利核

對。

新生報到

單

＊若不願立刻接受改分發，可登記候補，待 5月 17 日（二）前統一根據缺額

數量依設籍先後遞補至額滿為止。分發額滿後，學期中不再接受轉入，俟

寒暑假統一依設籍先後辦理缺額遞補。

遞補方式與

時間

＊若新生學童未分發至本校，蘆洲區公所於 4月 27 日（三）起會將「改分發

通知單」寄送至府上，家長可為學童選擇蘆洲區其他國小就讀（毋需再遷

戶籍）。

＊若新生學童有兄姊在本校就讀，為方便家長接送孩子，家長亦可免遷戶籍

將學童的兄姊轉至與新生學童同校就讀。

公所發通知單

單

新北市蘆洲區忠義國小 105 學年度新生入學問題與解答

一、 新生學童已經有哥哥姊姊就讀忠義國小，是否可優先分發進忠義國小就讀？

答：並沒有如此的優惠。

二、 如果新生學童沒有分發進忠義國小，家裡的小孩分別讀兩所不同的學校造成接送的

困擾怎麼辦？

答：新生學童的哥哥姊姊可以不用遷戶籍即可轉學與弟弟妹妹在新學校就讀。

三、 4 月 14 日資料審查當天是否先來報到的先分發？

答：4月 14 日只進行資料審查，分發的作業按規定辦理，並不是先報到先分發。

四、 房屋租賃契約可以不公證嗎？如果要公證應該去哪裡辦理？

答：1.租賃契約必須至法院公證才具法定效力。

2.三重地方法院沒有辦理該項業務，必須至板橋地方法院，或板橋地方法院委託單

位辦理。需由房東、房客一起出席才能辦理

五、 房屋租期或所有權狀取得時間的先後是否影響分發的先後順序？

答：如果新生學童的送審資料符合規定的人數超過本校欲招收的學生數，才進行設籍日

期的比較，比較的先後順序為全戶設籍日並非租屋日期的先後或所有權狀取得的時

間。

六、 現在戶籍在本校學區內，如果以前曾經設籍在忠義國小學區，為什麼需要至戶政事

務所申請戶籍謄本？

答：因戶籍資料目前僅顯示最後一次遷移戶口之設籍日，若該生上一次全戶設籍地亦在

本校學區，請於資格審查日攜證明文件（如戶籍謄本），本校將採計該生在本校學區

最早之全戶設籍日。

七、 105 年 4月 14 日資料審查當天是否一定需要學童的父或母親自到校辦理？

答：若相關證件皆齊備，則當天並不一定需要由父母親至學校，亦可以委託其他人送件

辦理。

八、設籍日期的認定是以學童的設籍時間採記？還是以學童的與直系血親設籍時間採

記？

答：設籍日期以學童與直系血親同時在該戶籍內時間為準。如果直系血親設籍日為 99年

3月 1日，學童在 105 年 3月 1日才將戶籍遷入與直系血親一起，那麼設籍的採計時

間應從全戶設籍開始，即 105 年 3月 1日。

九、房屋所有權狀的持有人是新生學童的叔叔可以嗎？

答：1.不可以。

2.房屋所有權狀持有人只要是設籍於同戶籍之學童的父或母或法定代理人，或直系

尊親屬所持有皆可。直系尊親屬指的是：學童的父、母、祖父、祖母、外祖父、

外祖母。旁系血親如叔叔、伯伯、舅舅……則不行。

十、「資料編號」是什麼意思？跟錄取順序有關係嗎？

答：在您收到資料的同時，會發現資料上會有「資料編號」。這個只是一個流水碼，便於

學校在進行額滿學校作業時，編輯學生資料或者家長在跟學校溝通自己孩子狀況時

之用，同時可以避免新生學童同名同姓的困擾而已，跟錄取順序沒有任何關係。